
REGIONE PIEMONTE BU48 02/12/2021 
 

Provincia di Novara 
SNAM RETE GAS S.P.A. - GASDOTTO "CALTIGNAGA - BORGO MANERO DN 300 
(12") - REALIZZAZIONE TRAPPOLA NELL'IMPIANTO DI RID UZIONE N. 147 IN 
COMUNE DI BORGOMANERO - DEPOSITO INDENNITA' PROVVIS ORIA RIFIUTATA 
E RICHIESTA DETERMINAZIONE INDENNITA' DEFINITIVA 
 

Allegato 



 
 
 

Determinazione n. 2286 del 10/11/2021 - pag. 1/2 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Proposta   Ufficio Aria, Rumore, Energia, Metanodotti n. 2954/2021 
Determinazione n. 2286 del 10/11/2021
 
Oggetto: SNAM RETE GAS S.P.A. - GASDOTTO "CALTIGNAGA - BORGOMANERO DN 300 (12") - 
REALIZZAZIONE TRAPPOLA NELL'IMPIANTO DI RIDUZIONE N. 147 IN COMUNE DI 
BORGOMANERO - DEPOSITO INDENNITA' PROVVISORIA RIFIUTATA E RICHIESTA 
DETERMINAZIONE INDENNITA' DEFINITIVA 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che con D.D. n. 449 del 13/03/2018 sono stati disposti in favore di Snam Rete Gas S.p.A. (più oltre 
Snam) l’asservimento coattivo e l’occupazione temporanea dei terreni siti in comune di Borgomanero 
necessari per la costruzione della trappola in progetto nell’impianto di riduzione n. 147; 
 
rilevato che nei termini di legge, riguardo all’indennità proposta indicata nel predetto provvedimento, da 
parte degli eredi o aventi causa del sig. Valsesia Giuseppe, proprietario del terreno di cui al Foglio 24, mapp. 
323, nulla è stato comunicato al riguardo; 
 
tenuto conto che ai sensi dell’art. 20, comma 14, del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. “...in caso di silenzio 
l’indennità si intende a tutti gli effetti rifiutata…”; 
 
vista la nota Snam pervenuta in data 22/09/2021, prot. Prov. 26352, nella quale viene richiesta l’emissione 
dell’ordinanza di deposito dell’indennità provvisoria di cui alla suddetta Determinazione, relativamente al 
terreno di proprietà del sig. Valsesia Giuseppe; 
 
Ritenuto pertanto di dover disporre il versamento a cura e spese di Snam alla Cassa Depositi e Prestiti, a 
favore degli aventi diritto, dell’indennità contenuta nella nota prot. 26352 pari a 31,80 Euro; 
 
Considerata inoltre la necessità di chiedere alla Commissione Provinciale Espropri di Novara la 
determinazione dell’indennità definitiva; 
 
Visto il D.P.R. 327/2001 e s.m.i.; 
 
Visto l’art.107 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267; 
 
Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3/2013; 
 

DETERMINA 
 
 di ordinare a Snam Rete Gas S.p.A. di versare alla Cassa Depositi e Prestiti, tramite la Ragioneria 

Territoriale dello Stato di Torino, in favore degli aventi diritto che non l’hanno espressamente accettata, 
l’indennità quantificata in 31,80 Euro nella D.D 449/2018 da corrispondere per l’occupazione temporanea 
/ servitù dell’immobile sito in comune di Borgomanero di cui al Foglio 24, mapp. 323 necessario per  la 
costruzione della trappola in progetto nell’impianto di riduzione n. 147; 

 di richiede a Snam la trasmissione alla Provincia di Novara di copia dell’attestazione rilasciata dalla 
Ragioneria Territoriale dello Stato di Torino, comprovante l’avvenuto versamento della predetta somma a 



 

Determ. n. 2286 del 10/11/2021 pag. 2/2 

 favore degli aventi diritto; 

 di richiede alla Commissione Provinciale Espropri di Novara la determinazione dell’indennità definitiva di 
occupazione temporanea dell’immobile sito in comune di Borgomanero per il quale vi è stato il rifiuto 
tacito dell’indennizzo di natura provvisoria. Copia delle determinazioni, ai sensi dell’art. 2, comma 9 della 
L.R. n. 5/2002, dovrà essere inviata anche a Snam quale promotore/beneficiario della procedura 
coattiva; 

 di trasmettere alla Commissione Provinciale, per le valutazioni di competenza, copia della D.D. n. 
449/2018; 

 di precisare che la Commissione Provinciale potrà richiedere direttamente al Comune di Borgomanero, al 
Settore Affari Istituzionali, Pianificazione territoriale, Tutela e Valorizzazione ambientale di questa 
Provincia, a Snam, nonché ad altri Enti pubblici, tutta la documentazione integrativa ritenuta necessaria 
per la determinazione dell’indennità; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte di 
sensi dell’art. 26, comma 7, del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. a cura della Provincia di Novara; 

 di dare atto che è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta effetti, anche solo indiretti, sulla situazione 
economico-finanziaria dell’Ente; 

 di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento dà luogo alla concomitante pubblicazione 
del medesimo all'Albo Pretorio. 

 

IL DIRIGENTE 
(RABUFFETTI DAVIDE) 
sottoscritto con firma digitale 

 


